
18 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023

• 339030.00, R$ 1.000,00 (Um mil reais) Material de Consumo.

• 339039.00, R$ 1.000,00 (Um mil reais) Serviços- Pessoa Jurídica.

2- O período de aplicação será de 30 (trinta) dias a partir do recebimento do re-
curso, em conformidade com art. 10 § 2° da Lei 8.078/2001 e prestação de contas no 
prazo de 10 (dez) dias a contar do encerramento do período da aplicação, de acordo 
com o art. 21 da referida Lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

KEYLA DE NAZARÉ GUSMÃO NEGRÃO
Coordenadora de Comunicação Social.

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0378/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 6909, de 03/05/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, a pedido, o gozo de 15 dias restantes das férias regulamentares 

do servidor PAULO SÉRGIO PINTO LIMA (Técnico em Edificações, matrícula nº 
4002261-025), referente ao período aquisitivo 01/06/2018 a 31/05/2019, para o perío-
do de 06/06/2023 a 20/06/2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 03 (três) dias do mês de maio de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral – SEMOB, no exercício da Superintendência

PORTARIA Nº 0379/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 6731, de 28/04/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor ALE-

XANDRE BRUNO COELHO SANTOS MONTEIRO (Agente de Transporte, matrí-
cula nº 0341002-011), referente ao período aquisitivo 24/05/2022 a 23/05/2023, ante-
riormente marcado para o período 24/05/2023 a 22/06/2023, para período posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 03 (três) dias do mês de maio de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral – SEMOB, no exercício da Superintendência

PORTARIA Nº 0385/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o Processo nº 6921, de 03/05/2023;

Considerando a autorização da Chefia Imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, ao servidor GERSON HILÁRIO NEVES MIRANDA (Agente 

de Transporte, matrícula n° 4005147-029), Licença Prêmio de 30 (trinta) dias restante, 
no período de 03/05/2023 a 01/06/2023, referente ao período aquisitivo 07/06/2012 a 
06/06/2015.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SeMOB, aos 03 (três) dias do mês de maio de 2023.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral – SEMOB, no exercício da Superintendência

PORTARIA Nº 0386/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 6809, de 28/04/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – ANTECIPAR, a pedido, as férias regulamentares do servidor MARCO AN-

TONIO PEREIRA MEIRA (Assistente de Administração, matrícula nº 4008197-027), 
referente ao período aquisitivo 28/06/2022 a 27/06/2023, anteriormente marcada no 
período de 04/12/2023 a 02/01/2024, para o período 03/07/2023 a 01/08/2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 03 (três) dias do mês de maio de 2022.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral – SEMOB, no exercício da Superintendência

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA

EXCLUIR/INCLUIR

PORTARIA Nº 224/23-DRH/FUNPAPA/04/04/23-I-EXCLUIR a servidora 
KECYA RHUANE ANTENORIA DE MATOS (0518425-010), da Portaria nº 710/22, 
de 25/08/22, que a designou para compor como Presidente da Comissão Eleitoral dos 
membros titulares e suplentes da Sociedade Civil do CMDDH, biênio 2022/24;II- IN-
CLUIR o servidor ADRIANO MENDES DE SOUZA (0574520-015), na Portaria nº 
710/22, de 25/08/22 de 25/08/22, para compor como Presidente da Comissão Eleitoral 
para Eleição dos membros titulares e suplentes da Sociedade Civil do CMDDH, biênio 
2022/24.

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 225/23-DRH/FUNPAPA-04/03/23-I-DESIGNAR a servidora ELAI-
NE CRISTINA DOS SANTOS COSTA (0402443-012) ASSISTENTE SOCIAL-
-NS.04, para responder pela Coordenação do SICAPE, desta Fundação, durante o pe-
ríodo de férias da titular MARIA DE LOURDES DA SILVA CUNHA, sem ônus, por 
30 (trinta) dias, no período de 13/03/23 a 11/04/23.

PORTARIA Nº 256/23-DRH/FUNPAPA-18/04/23-I-DESIGNAR a servidora WIL-
MA KARINA DOS SANTOS CARDIAS BEZERRA (0558869-017) ASSESSORA, 
para responder pela Coordenação do Espaço de Acolhimento Dulce Acccioli, sem 
ônus, durante as férias do titular PETRUSKA OLIVEIRA BAPTISTA PEREIRA 
(0154326-011), por 90 (noventa) dias, no período de 03/03/23 a 31/05/23.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 226/23-DRH/FUNPAPA/04/04/23-CONCEDE à servidora ELZA 
CARVALHO DE CASTRO (0182524-019), ASISTENTE SOCIAL-NS.04, por 30 
(trinta) dias, no período de 06/02/23 a 07/03/23.

PORTARIA Nº 227/23-DRH/FUNPAPA/04/04/23-CONCEDE ao servidor EDU-
ARDO RAMOS PAMPOLHA (0111317-010), TÉCNICO EM DESPORTO E LA-
ZER-NS.14, por 30 (trinta) dias, no período de 15/03/23 a 13/04/23.

LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 228/23-DRH/FUNPAPA/04/04/23-CONCEDER 08 (oito) dias ao 
servidor ALUIZIO DIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR (0352772-026), EDUCADOR SO-
CIAL DE RUA-NM.02, no período de 10/01/22 a 17/01/22, para fins de regularização.

PORTARIA Nº 229/23-DRH/FUNPAPA/04/04/23-CONCEDER 08 (oito) dias 
à servidora MARLY ERLENE GOMES DA SILVA (0312100-027), ASSESSOR-
-DAS-201.6, no período de 22/01/22 a 29/01/22, para fins de regularização.

PORTARIA Nº 230/23-DRH/FUNPAPA/04/04/23-CONCEDER 08 (oito) à servi-
dora ROSILENE DOS SANTOS LOPES (0106941-020), EDUCADOR SOCIAL-
-NM.04, no período de 14/05/22 a 21/05/25, para fins de regularização.

PORTARIA Nº 231/23-DRH/FUNPAPA/04/04/23-CONCEDER 08 (oito) ao ser-
vidor JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES (0407402-012), ASSISTENTE SO-
CIAL-NS.04, no período de 10/08/22 a 17/08/22, para fins de regularização.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 235/23-DRH/FUNPAPA/11/04/23–CONCEDE à servidora ROSIA-
NE DE SOUZA TORRES (0107638-029), ASSISTENTE SOCIAL-NS-04, 60 (ses-
senta) dias, referentes ao período aquisitivo de 26/04/18 a 30/11/22, (período alterado 
pela Lei Complementar nº 173/20).

PORTARIA Nº 236/23-DRH/FUNPAPA/11/04/23–CONCEDE à servidora SIMO-
NE CRISTINA FERREIRA HOLANDA (0199992-010), ASSISTENTE DE ADMI-
NISTRAÇÃO-NM-01, 60 (sessenta) dias, referentes ao período aquisitivo de 04/07/18 
a 08/02/23, (período alterado pela Lei Complementar nº 173/20).

TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 253/23-DRH/FUNPAPA-13/04/23-SUBMETE à servidora MA-
RIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA (0157708-012), ASSISTENTE SOCIAL-
-NS.04, com o percentual de 50% (cinquenta) por cento sobre o seu vencimento base, 
a partir de 01/04/23.

Ano LXIV - Nº 14.711


